
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1299 del 28/12/2017

Registro del Settore

N.  92 del  28/12/2017

Oggetto: Determinazione di approvazione atti di gara relativamente alla 
procedura negoziata per l'  affidamento dei  lavori  relativi  alle 
opere di restauro delle superfici decorate di cui al Progetto A7 n. 
237/2014  Restauro  e  risanamento  conservativo  con 
miglioramento sismico del Torrione degli Spagnoli danneggiato 
dagli eventi sismici del maggio 2012  (I° stralcio) 



OGGETTO: Determinazione  di  approvazione  atti  di  gara  relativamente  alla 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori relativi alle opere di restauro 
delle  superfici  decorate  di  cui  al  Progetto  A7  n.  237/2014  “Restauro  e 
risanamento  conservativo  con  miglioramento  sismico  del  Torrione  degli 
Spagnoli danneggiato dagli eventi sismici del maggio 2012” – (I° stralcio) 

IL DIRIGENTE DELEGATO DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
DELL’UNIONE TERRE D’ARGINE

Richiamata la  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  nr.  35  del 
23.07.2014, con la quale è stato approvato il recepimento della convenzione per il  
conferimento  all’Unione  Terre  d’Argine  delle  funzioni  e  delle  attività  correlate 
all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3 c. 34 e dell’art. 33 c. 3-
bis del D.Lgs 163/2006;

Richiamata inoltre  la deliberazione di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 83 del 
29.06.2016,  concernente  la  costituzione  operativa  della  Centrale  Unica  di 
Committenza  presso  l’Unione  Terre  d’Argine,  per  l’espletamento  delle  procedure 
volte all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi degli artt. 37 e 38 del nuovo 
codice degli appalti di cui al D. Lgs 50/2016;

Vista la determinazione a contrattare del Comune di Carpi Settore A7 n. 885 del 03-
11-2017 nella quale si disponeva di assegnare i lavori relativi alle opere di restauro 
delle superfici decorate di cui al Progetto A7 n. 237/2014 “Restauro e risanamento 
conservativo  con  miglioramento  sismico  del  Torrione  degli  Spagnoli  danneggiato 
dagli eventi sismici del maggio 2012” – (I° stralcio), per un importo complessivo a 
base di gara  di € 637.788,92 (di cui € 632.812,50 per lavori ed € 4.976,42 per oneri 
di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso)  mediante  procedura  negoziata  tra  ditte 
specializzate, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e rotazione, ai sensi dell’art. 15 comma 2 dell’Allegato 
E)  alla  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1388  del  30-09-2013  e  successive 
modificazioni - Regolamento Piani annuali 2013-2014 di attuazione del Programma 
delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali, aggiornato al giugno 2017 ed approvato 
con ordinanza n. 17 del 21-07-2017 e successiva ordinanza di  rettifica n. 18 del 
24.07.2017,  con  aggiudicazione  a  favore  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  commi  2  e  6  del  D.  Lgs.  18-04-2016  n.  50, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, nonché ai sensi delle Linee 
Guida di cui alla determinazione ANAC n. 1005 del 21 settembre 2016 - Linee Guida 
n. 2, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Preso atto  delle  modifiche ed integrazioni  al  mese di  ottobre 2017 del  suddetto 
Allegato E), approvate con ordinanza regionale n. 27 del 13-11-2017; 

Ritenuto opportuno, relativamente alla procedura di gara in oggetto, avvalersi della 
delega a favore  del  Dirigente del  Settore  A7,  sulla  base di  quanto stabilito  nella 
determinazione dell’Unione Terre d’Argine n. 491 del 05-06-2017 e nel successivo 
atto integrativo n. 952 del 13-10-2017, concernenti l’adozione delle deleghe da parte 



del Dirigente della CUC inerenti le funzioni relative ai procedimenti di acquisizione di 
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 17, comma 1-bis del D. Lgs 165/2001;

Vista l’istanza  di  attivazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  da  parte  del 
Comune di Carpi, inoltrata dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. Diego 
Tartari in data 06-11-2017, Prot. Gen.le n. 58446 del Comune di Carpi;  

Preso atto che:
- con decreto sindacale n. 50265 del 26/09/2017, a far data dal 09/10/2017 l’Arch. 

Diego  Tartari  veniva  nominato  Dirigente  del  Settore  A7  “Restauro,  Cultura, 
Commercio e Promozione Economica e Turistica”;

- come risulta dalla determinazione del Settore A7 n. 866 del 26-10-2017, l’arch. 
Diego Tartari,  Dirigente  responsabile  del  Settore  A7 del  Comune di  Carpi,  è 
subentrato all’Ing.  Norberto  Carboni  nelle  funzioni  di  Responsabile  Unico del 
Procedimento;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 37 commi 4 e 7 del D. Lgs. n. 50/2016, i comuni non 
capoluogo di  provincia  possono procedere  all’affidamento  di  appalti  ricorrendo a 
unioni  di  comuni  costituite  e  qualificate  come  centrali  di  committenza,  e  che le 
centrali di committenza possono aggiudicare appalti per conto delle amministrazioni 
aggiudicatrici richiedenti;

Visto  l’art.  17  “Polizza  di  assicurazione  durante  i  lavori”  del  Capitolato  Speciale 
d'Appalto, dove è indicato per la Polizza CAR di cui all’art. 103 comma 7 del D. Lgs. 
50/2016  un  massimale  di  €  1.500.000,00  per  la  responsabilità  civile,  laddove  lo 
stesso art. 103 comma 7 prevede per la responsabilità civile un massimale pari al  
cinque per cento della somma assicurata per le opere (pari all’importo contrattuale), 
con un minimo di 500.000,00 euro;

Preso atto  dell’apposita dichiarazione del Responsabile del Procedimento in data 
15-12-2017, Prot. Gen.le n. 67101 del 16-12-2017 del Comune di Carpi, concernente 
le  motivazioni  alla  base  della  richiesta  di  un  importo  da  assicurare  superiore 
all’indicazione di legge;

Vista  la  documentazione  di  gara  concernente  l’affidamento  del  servizio  di  cui 
all’oggetto, e comprendente: Lettera di Invito e Disciplinare di Gara, tutti allegati alla 
presente determinazione a farne parte integrante;  

Ritenuto  opportuno,  altresì,  procedere  all’approvazione dei  suindicati  documenti 
propedeutici all’esperimento della gara di cui all’oggetto;

Dato Atto che:

- ai  lavori  oggetto della presente determinazione è stato assegnato il  codice 
unico di progetto (CUP) C92C17000100004 ai sensi della Legge n. 144/99 e 
successive  deliberazioni  del  CIPE  ed  inoltre  é  stato  acquisito  sul  sito 
dell’ANAC  il codice identificativo della gara (CIG): 7256868CE8;

Richiamata la seguente normativa vigente:

 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
           D. Lgs 267/2000, art. 107;

 Regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici, approvato con 



DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

 D. Lgs 50/2016 ed in particolare art. 37 commi 2, 4, 6 e 7, art. 38;

DETERMINA

di  procedere all’espletamento  della  procedura  di  gara  e  all’approvazione  dei 
documenti di gara relativamente all’appalto di cui all’oggetto, e comprendenti: Lettera 
di  Invito e Disciplinare di  Gara, tutti  allegati  alla presente determinazione a farne 
parte integrante e sostanziale;  

di dare atto che al punto 11. della Lettera d’Invito è previsto per la Polizza CAR di 
cui all’art. 103 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 un massimale di € 1.500.000,00 per la  
responsabilità civile, in ragione delle apposite motivazioni fornite dal Responsabile 
del Procedimento in data 15-12-2017, con la comunicazione Prot. Gen. n. 67101 del 
16-12-2017 di cui alle premesse; 

di assolvere agli obblighi previsti dal combinato disposto degli artt. 29 comma 1 del 
D. Lgs. 50/2016 e  37  del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet 
dell’Unione Terre d’Argine sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi 
di gara e contratti.



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione di 
approvazione atti di gara relativamente alla procedura negoziata per l' affidamento dei lavori 
relativi alle opere di restauro delle superfici decorate di cui al Progetto A7 n. 237/2014 Restauro e 
risanamento conservativo con miglioramento sismico del Torrione degli Spagnoli danneggiato dagli 
eventi sismici del maggio 2012  (I° stralcio)  ”,  n° 92 del registro di Settore in data  28/12/2017

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 29/12/2017 al giorno 13/01/2018.


